ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2019 г. N 940

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ

ОТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТИ

ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ В ОТНОШЕНИИ

ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ НА ТЕРРИТОРИЮ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ЭКСПОНИРОВАНИЯ И ПОКАЗА

(ДЕМОНСТРАЦИИ В ДЕЙСТВИИ) НА МЕЖДУНАРОДНЫХ ВЫСТАВКАХ

ОБРАЗЦОВ ПРОДУКЦИИ ВОЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ

УКАЗАННЫХ ВЫСТАВОК

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. В соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона "О таможенном регулировании в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" установить, что обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин,

налогов не предоставляется в отношении иностранных товаров, ввозимых на территорию

Российской Федерации организациями для экспонирования и показа (демонстрации в действии) на

международных выставках образцов продукции военного назначения на территории Российской

Федерации, проводимых в соответствии с перечнями, утверждаемыми Правительством Российской

Федерации (далее - выставки), предназначенных для использования при организации и проведении

выставок и помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) либо на временное

хранение в помещениях, на складах, открытых площадках и иных территориях получателя товаров,

а также перевозимых (транспортируемых) по территории Российской Федерации в соответствии с

таможенной процедурой таможенного транзита.

2. Основанием для непредоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов является подтверждение федеральным органом исполнительной власти,

являющимся организатором соответствующей выставки (далее - уполномоченный орган),

соблюдения положений, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления (далее -

подтверждение).

3. Подтверждение выдается уполномоченным органом по результатам рассмотрения заявления о

подтверждении соблюдения положений, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления,

поданного в уполномоченный орган организацией, совершающей таможенные операции в

отношении иностранных товаров (далее - заявление).

В заявлении указываются наименование выставки, место и сроки ее проведения, список

иностранных товаров с их описанием в 2 экземплярах, а также информация о ввозе товара для

экспонирования и показа (демонстрации в действии), для использования при организации и

проведении выставок.

Допускается представление заявления полномочному представителю уполномоченного органа при

организации и проведении выставки в месте ее проведения.

В случае представления заявления полномочному представителю уполномоченного органа при

организации и проведении выставки в месте ее проведения рассмотрение такого заявления

осуществляется в порядке, установленном пунктом 6 настоящего постановления.

4. Основанием для отказа в выдаче подтверждения являются несоответствие представленного

организацией заявления требованиям, установленным пунктом 1 настоящего постановления, и

выявление фактов неполноты и (или) недостоверности представленных организацией сведений,

указанных в заявлении, предусмотренных пунктом 3 настоящего постановления.

5. Уполномоченный орган:

а) в случае наличия основания для отказа в выдаче подтверждения не позднее 5 рабочих дней со дня

регистрации заявления уведомляет организацию об отказе в выдаче подтверждения с указанием

причин такого отказа;

б) в случае отсутствия основания для отказа в выдаче подтверждения в течение 5 рабочих дней со

дня регистрации заявления выдает организации подтверждение;

в) в течение 1 рабочего дня со дня выдачи подтверждения направляет в федеральный орган

исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области таможенного

дела, подтверждение с приложением списка иностранных товаров в электронном виде с

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

6. В случае если заявление подано полномочному представителю уполномоченного органа при

организации и проведении выставки в месте ее проведения, уполномоченный орган выдает

подтверждение либо уведомляет организацию, совершающую таможенные операции в отношении

иностранных товаров, об отказе в выдаче подтверждения в течение 4 часов с момента принятия

заявления, а если заявление принято менее чем за 4 часа до окончания времени работы

уполномоченного органа, - в течение 4 часов с момента начала времени его работы.

Уполномоченный орган направляет копию подтверждения с приложением списка иностранных

товаров в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и

надзору в области таможенного дела, в день выдачи такого подтверждения.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ